
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 25 - data 31 maggio 2024 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura e posa in opera della caldaia presso la sede 

dell’Automobile Club Firenze (CIG: A0414EAB25). Lavorazioni aggiuntive 

 

IL DIRETTORE 

 

Attesa la necessità di eseguire i lavori di rifacimento degli impianti meccanici a fluido 

(centrale termica ed ulteriori opere accessorie) a servizio dell'Ente presso la sede di 

Viale Amendola 36, c.a.p. 50121, a causa del ricorrente malfunzionamento degli stessi; 

Dato atto che con determinazione n. 31 del 20 luglio 2023 è stato affidato nei confronti 

della 3E SERVIZI INGEGNERIA S.R.L. il progetto di sostituzione della caldaia, il 

quale è stato consegnato all’Ente in data 14 settembre 2023; 

Dato atto che con determinazione n. 45 del 28 novembre 2023 sono state affidate nei 

confronti della RESTAURI ARTISTICI E MONUMENTALI Fabio Mannucci di 

Jacopo e Filippo Mannucci s.n.c. le seguenti prestazioni: 

- OE.003 “Fornitura e posa in opera di carter in alluminio verniciato per la copertura 

della canna fumaria fino al bocco in copertura, sviluppo m. 1,2, lunghezza mt 33”; 

- OE.004 “Assistenza murare alla posa della canna fumaria e del carter, assistenza alla 

movimentazione con idonei mezzi, posa in opera di ponteggio metallico e telai 

componibili per tutta l’estensione della canna fumaria fino allo sblocco in copertura”. 

Dato atto che con determinazione n. 45 del 28 novembre 2023 sono state affidate nei 

confronti della suddetta impresa le seguenti presentazioni “Montaggio, smontaggio e 

noleggio per tutta la durata dei lavori di ponteggio a telai prefabbricati per lavorare in 

parete alla quota necessaria, completo di pannelli, parapetti, battitacco, scalette e 

botole. Assistenza muraria all'attraversamento orizzontale del tubo, ripristino dei fori e 

delle imbiancature, assistenza all'idraulico per la movimentazione (fornitura e posa in 

opera di canna fumaria esclusa)”; 

Dato atto che con determinazione n. 50 del 15 dicembre 2023 è stata affidata alla 

SANITERMO S.r.l. la seguente fornitura: “35 mt Canna fumaria doppia parete diam 

250 compreso giunto adattatore, tee, supporto camino, ispezione con tappo, staffe e 



guarnizione Esclusioni: eventuali ponteggi, carro ponte, opere murarie, elettriche, 

tinteggiatura e IVA”; 

Dato atto che con determinazione n. 35 del 25 settembre 2023 è stato nominato 

Direttore Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

l’Arch. Paolo Zanasi; 

Dato atto che l’Ente con determinazione n. 2 del 2 febbraio 2024 ha affidato alla 

Dinoservice S.r.l. la fornitura e posa in opera della caldaia, così come individuata nel 

progetto e secondo i termini e le condizioni indicati nel presente provvedimento e 

nell’offerta ricevuta; 

Dato atto che il valore dell’affidamento è pari ad € 78.035,00 oltre IVA; 

Visto il verbale del 16 febbraio 2023 redatto dall’Arch. Paolo Zanasi (doc. a); 

Dato atto delle modifiche progettuali consegnate dall’Ing. Migliorini in data 8 maggio 

2024 (doc. b); 

Visto il preventivo, relativo alle lavorazioni aggiuntive, consegnato dall’Impresa in data 

14 maggio 2024 (doc. c); 

Visto l’art. 120, comma 3 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “I contratti possono 

parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una 

nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o 

dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il 

valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate 

all'articolo 14; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 

servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 

lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore 

complessivo del contratto al netto delle successive modifiche”; 

Dato atto che il valore delle suddette variazioni, pari ad € 10.740,00 oltre IVA, sono 

inferiori al 15 % del valore iniziale del contratto; 

Visto l’art. 120 del D.lgs 36 del 2023; 

DETERMINA 

di approvare le lavorazioni aggiuntive, secondo quanto previsto dalla documentazione 

tramessa all’Ente dal progettista e dall’Impresa allegate al presente provvedimento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


di stabilire che il corrispettivo è pari ad € 10.740,00 oltre IVA; 

 

di stabilire che nessuna ulteriore variazione o addizione al progetto potrà essere 

introdotta dall’Impresa se non sia stata disposta per iscritto dal D.L. e preventivamente 

approvata dall’Ente nel rispetto delle condizioni e dei limiti indicati dall’art. 120 del 

D.lgs 36 del 2023; 

 

di stabilire che la consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 15 ottobre 

2024, pena la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a 

seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto 

salvo il diritto al risarcimento del danno, ad esclusione del caso in cui per fatto non 

imputabile all’Impresa la stessa dimostri di non poter adempiere entro il termine 

stabilito. In tal caso l’Impresa è tenuta a comunicare all’Ente tale circostanza con 

congruo anticipo; 

 

di stabilire che, fermo quanto sopra, l’Impresa dovrà corrispondere € 200,00 per ogni 

giorno di ritardo rispetto alla consegna della fornitura, a titolo di penale, fatto salvo il 

risarcimento del danno; 

 

di provvedere alla comunicazione della modifica contrattuale disposta con il presente 

provvedimento nei confronti dell’ANAC, ai sensi dell'art. 5, comma 11 dell'Allegato 

II.14 al D.lgs 36 del 2023, a mente del quale "La stazione appaltante comunica 

all'ANAC le modificazioni al contratto di cui all’articolo 120, commi 1, lettera b), e 3, 

del codice, entro trenta giorni dal loro perfezionamento”; 

 

di trasmettere la presente determina, per quanto di competenza, al Direttore Lavori e 

all’Impresa tramite PEC. 

 

     IL DIRETTORE 

   Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

L’IMPRESA 

 

________________________ 

 


